
Nº 236, sexta-feira, 9 de dezembro de 2011 137ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011120900137

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

RESOLUÇÃO No- 2.309, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2011

Declara extinta, por renúncia da interessa-
da, a autorização outorgada por meio da
resolução No- 1.680/2010-antaq e termo de
autorização No- 648/2010-antaq, à empresa
galáxia marítima ltda.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS-ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo inciso IV, do art. 54, do Regimento Interno,
considerando o que consta do Processo No- 50301.000118/2010-00 e o
que foi deliberado pela Diretoria em sua 305ª Reunião Ordinária,
realizada em 1o- de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1o- Declarar extinta, por renúncia da interessada, a au-
torização outorgada, por meio da Resolução No- 1.680-ANTAQ e do
Termo de Autorização No- 648-ANTAQ, ambos de 6 de maio de 2010
e publicados no Diário Oficial da União de 12 de maio de 2010, à
empresa GALÁXIA MARÍTIMA LTDA., CNPJ No- 05.104.067/0001-
90, com sede na Av. Rio Branco, No- 45, 25o- andar, Rio de Janeiro -
RJ, para operar, por prazo indeterminado, como empresa brasileira de

navegação, na navegação de cabotagem.
Art. 2o- Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

RESOLUÇÃO No- 2.310, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2011

Declara extinta, por renúncia da interessa-
da, a autorização outorgada por meio da
resolução No- 903/2007-antaq e termo de
autorização No- 398/2007-antaq, à empresa
salvar - salvamentos apoio fluvial e rebo-
ques ltda.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS-ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo inciso IV, do art. 54, do Regimento Interno,
considerando o que consta do Processo No- 50301.000024/2006-46 e o
que foi deliberado pela Diretoria em sua 305ª Reunião Ordinária,
realizada em 1o- de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1o- Declarar extinta, por renúncia da interessada, a au-
torização outorgada, por meio da Resolução No- 903-ANTAQ e do
Termo de Autorização No- 398-ANTAQ, ambos de 7 de novembro de
2007 e publicados no Diário Oficial da União de 12 de novembro de
2007, à empresa SALVAR - SALVAMENTOS APOIO FLUVIAL E
REBOQUES LTDA., CNPJ No- 00.472.862/0001-17, com sede na Av.
Eduardo Ribeiro, No- 520, sala 1012, Ed. Manaus Shopping Center,
Centro, Manaus - AM, para operar, por prazo indeterminado, como
empresa brasileira de navegação, na navegação de apoio portuário.

Art. 2o- Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO No- 806,
DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo art. 4o- , inciso VI, do Regimento Interno, na
forma do disposto na Lei No- 9.432, de 8 de janeiro de 1997, nos arts.
43 e 44, da Lei No- 10.233, de 5 de junho de 2001 com a redação dada
pela Medida Provisória No- 2.217-3, de 4 de setembro de 2001, e na
Resolução No- 843-ANTAQ, de 14 de agosto de 2007, alterada pela
Resolução No- 879-ANTAQ, de 26 de setembro de 2007, à vista dos
elementos constantes do processo No- 50301.003018/2011-16 e tendo
em vista o que foi deliberado na 305ª Reunião Ordinária da Diretoria,
realizada em 1o- de dezembro de 2011, resolve:

I - Autorizar a empresa S. L. B. LTDA., CNPJ No-

00.688.635/0001-23, doravante denominada Autorizada, com sede na
Rua Pará, No- 128, Centro, São Sebastião-SP, a operar, por prazo
indeterminado, como empresa brasileira de navegação, na navegação
de apoio marítimo.

II - Esta autorização se regerá pela Lei No- 9.432, de 1997,
pela Lei No- 10.233, de 2001, e pela Norma aprovada pela Resolução
No- 843-ANTAQ, de 14 de agosto de 2007, alterada pela Resolução No-

879-ANTAQ, de 26 de setembro de 2007 e demais normas re-
gulamentares aplicáveis.

III - A Autorizada se obriga a executar os serviços, ob-
servadas as características próprias da operação, de forma a satisfazer
os requisitos de regularidade, continuidade, eficiência, segurança,
atendimento ao interesse público e à preservação do meio ambiente e
obter junto à Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Bio-
combustíveis - ANP, se for o caso, a autorização para o transporte de
granéis líquidos de derivados de petróleo.

IV - Esta autorização poderá ser extinta por renúncia, fa-
lência ou extinção da Autorizada, ou pela ANTAQ, por via de anu-
lação, cassação ou revogação, mediante processo regular, na forma do
disposto no art. 19, incisos I, II e III, da Norma aprovada pela
Resolução No- 8 4 3 - A N TA Q .

V - As infrações de que trata o inciso II, do art. 19, da
Norma aprovada pela Resolução No- 843-ANTAQ, de 2007 que, a
critério da ANTAQ, não constituam motivo suficiente para cassação,
poderão ser punidas com as sanções previstas nos incisos I, II e III do
art. 20, da referida Norma, nos termos do regulamento próprio.

I - O presente Termo de Autorização entra em vigor na data
de sua publicação, importando o início dos serviços em plena acei-
tação pela Autorizada das condições nele estabelecidas.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO No- 808,
DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo art. 4o- , inciso VI, do Regimento Interno, na
forma do disposto na Lei No- 9.432, de 8 de janeiro de 1997, nos arts.
43 e 44, da Lei No- 10.233, de 5 de junho de 2001 com a redação dada
pela Medida Provisória No- 2.217-3, de 4 de setembro de 2001, e na
Resolução No- 843-ANTAQ, de 14 de agosto de 2007, alterada pela
Resolução No- 879-ANTAQ, de 26 de setembro de 2007, à vista dos
elementos constantes do processo No- 50304.001342/2010-81 e tendo
em vista o que foi deliberado na 305ª Reunião Ordinária da Diretoria,
realizada em 1o- de dezembro de 2011, resolve:

I - Autorizar a empresa SELA GINETA LTDA., CNPJ No-

09.208.197/0001-23, doravante denominada Autorizada, com sede na
Estrada da Basinha, s/No- , Vila da Basinha, Fernando de Noronha -
PE, a operar, por prazo indeterminado, como empresa brasileira de
navegação, na prestação de serviços de transporte na navegação de
cabotagem, exclusivamente com embarcações de porte bruto inferior
a 1.000 TPB.

II - Esta autorização se regerá pela Lei No- 9.432, de 1997,
pela Lei No- 10.233, de 2001, e pela Norma aprovada pela Resolução
No- 843-ANTAQ, de 14 de agosto de 2007, alterada pela Resolução No-

879-ANTAQ, de 26 de setembro de 2007 e demais normas re-
gulamentares aplicáveis.

III - A Autorizada se obriga a executar os serviços, ob-
servadas as características próprias da operação, de forma a satisfazer
os requisitos de regularidade, continuidade, eficiência, segurança,
atendimento ao interesse público e à preservação do meio ambiente e
obter junto à Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Bio-
combustíveis - ANP, se for o caso, a autorização para o transporte de
granéis líquidos de derivados de petróleo.

IV - Esta autorização poderá ser extinta por renúncia, fa-
lência ou extinção da Autorizada, ou pela ANTAQ, por via de anu-
lação, cassação ou revogação, mediante processo regular, na forma do
disposto no art. 19, incisos I, II e III, da Norma aprovada pela
Resolução No- 8 4 3 - A N TA Q .

V - As infrações de que trata o inciso II, do art. 19, da
Norma aprovada pela Resolução No- 843-ANTAQ, de 2007 que, a
critério da ANTAQ, não constituam motivo suficiente para cassação,
poderão ser punidas com as sanções previstas nos incisos I, II e III do
art. 20, da referida Norma, nos termos do regulamento próprio.

VI - O presente Termo de Autorização entra em vigor na
data de sua publicação, importando o início dos serviços em plena
aceitação pela Autorizada das condições nele estabelecidas.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO No- 809,
DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo art. 4o- , inciso VI, do Regimento Interno, na
forma do disposto na Lei No- 9.432, de 8 de janeiro de 1997, nos arts.
43 e 44, da Lei No- 10.233, de 5 de junho de 2001 com a redação dada
pela Medida Provisória No- 2.217-3, de 4 de setembro de 2001, e na
Resolução No- 843-ANTAQ, de 14 de agosto de 2007, alterada pela
Resolução No- 879-ANTAQ, de 26 de setembro de 2007, à vista dos
elementos constantes do Processo No- 50301.003027/2011-07 e tendo
em vista o que foi deliberado na 305ª Reunião Ordinária, realizada
em 1o- de dezembro de 2011, resolve:

I - Autorizar a empresa BRASBUNKER PARTICIPAÇÕES
S.A., CNPJ No- 04.931.019/0001-02, doravante denominada Auto-
rizada, com sede na Rua Senador Salgado Filho, No- 356, Jardim
Santense, Guarujá - SP, a operar, por prazo indeterminado, como
empresa brasileira de navegação, nas navegações de apoio marítimo e
portuário.

II - Esta autorização se regerá pela Lei No- 9.432, de 1997,
pela Lei No- 10.233, de 2001, e pela Norma aprovada pela Resolução
No- 843-ANTAQ, de 14 de agosto de 2007, alterada pela Resolução No-

879-ANTAQ, de 26 de setembro de 2007 e demais normas re-
gulamentares aplicáveis.

III - A Autorizada se obriga a executar os serviços, ob-
servadas as características próprias da operação, de forma a satisfazer
os requisitos de regularidade, continuidade, eficiência, segurança,
atendimento ao interesse público e à preservação do meio ambiente e
obter junto à Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Bio-
combustíveis - ANP, se for o caso, a autorização para o transporte de
granéis líquidos de derivados de petróleo.

IV - Esta autorização poderá ser extinta por renúncia, fa-
lência ou extinção da Autorizada, ou pela ANTAQ, por via de anu-
lação, cassação ou revogação, mediante processo regular, na forma do
disposto no art. 19, incisos I, II e III, da Norma aprovada pela
Resolução No- 8 4 3 - A N TA Q .

V - As infrações de que trata o inciso II, do art. 19, da
Norma aprovada pela Resolução No- 843-ANTAQ, de 2007 que, a
critério da ANTAQ, não constituam motivo suficiente para cassação,
poderão ser punidas com as sanções previstas nos incisos I, II e III do
art. 20, da referida Norma, nos termos do regulamento próprio.

VI - O presente Termo de Autorização entra em vigor na
data de sua publicação, importando o início dos serviços em plena
aceitação pela Autorizada das condições nele estabelecidas.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO No- 810,
DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo art. 4o- , inciso VI, do Regimento Interno, na
forma do disposto na Lei No- 9.432, de 8 de janeiro de 1997, nos
artigos 43 e 44 da Lei No- 10.233, de 5 de junho de 2001, com a
redação dada pela Medida Provisória No- 2.217-3, de 4 de setembro de
2001 e com base na Resolução No- 1.274-ANTAQ, de 3 de fevereiro
de 2009 e no regulamento aplicável, à vista dos elementos constantes
do Processo No- 50300.002319/2011-24 e tendo em vista o que foi
deliberado na 305ª Reunião Ordinária da Diretoria, realizada em 1o- de
dezembro de 2011, resolve:

I - Autorizar a empresa BIGUÁ NAVEGAÇÃO LTDA.,
CNPJ No- 63.773.840/0001-07, doravante denominada Autorizada,
com sede na Av. Beira Rio, No- 580, Centro, Guajará-Mirim - RO, a
operar, por prazo indeterminado, como empresa brasileira de na-
vegação, na prestação de serviço de transporte de passageiros e car-
gas, na navegação interior de travessia internacional, na Bacia Ama-
zônica, sobre o Rio Mamoré, entre as cidades de Guajará-Mirim - RO
(Brasil) e Guayaramerín-Beni (Bolívia).

II - A presente Autorização será exercida em regime de
liberdade de preços, cumprindo à ANTAQ reprimir toda prática pre-
judicial à livre competição, bem assim o abuso do poder econômico,
adotando-se nestes casos as providências previstas no art. 31 da Lei
No- 10.233, de 2001.

III - Esta Autorização poderá ser extinta por renúncia, fa-
lência ou extinção da Autorizada, ou pela ANTAQ, por via de anu-
lação ou cassação, mediante processo regular, na forma do disposto
no art. 20, da Norma aprovada pela Resolução No- 1 . 2 7 4 - A N TA Q .

IV - A Autorizada fica obrigada a respeitar o "TRATADO
DE COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO FLUVIAL ENTRE A REPÚ-
BLICA FEDERATIVA DO BRASIL E A REPÚBLICA DA BO-
LÍVIA", firmado em 12 de agosto de 1910 e promulgado pelo De-
creto No- 8.891, de 9 de agosto de 1911.

V - A prestação do serviço será realizada com a utilização da
embarcação AGUAPÉ e conforme frequência do esquema opera-
cional apresentado pela empresa, abaixo relacionado:

Travessia de Guajará-Mirim - RO (Brasil) a Guayaramerín-Beni (Bolívia)
DIA DA SEMANA FREQUÊNCIA DE VIAGENS

Segunda-feira 12
Te r ç a - f e i r a 12

Quarta-feira 12
Quinta-feira 12
Sexta-feira 12

Sábado 12
Domingo 12

VI - A Autorizada deverá manter em local visível das em-
barcações e nos postos de venda de passagens o quadro de horários
de saída, os preços a serem cobrados pela prestação do serviço, o
número do respectivo documento de outorga e o telefone da Ou-
vidoria da ANTAQ, 0800 644 5001.

VII - A Autorizada fica obrigada a enviar à ANTAQ, se-
mestralmente e quando solicitado pela ANTAQ, as informações co-
letadas na forma do disposto no inciso VIII do art. 14 da Norma já
citada.

VIII - O descumprimento de qualquer disposição legal, re-
gulamentar ou dos termos e condições expressas ou decorrentes deste
Termo de Autorização implicará na aplicação das penalidades de que
trata o Capítulo V da Norma já citada, observado o devido processo
legal.

IX - O presente Termo de Autorização entra em vigor na
data da sua publicação no Diário Oficial da União, importando o
início dos serviços em plena aceitação pela Autorizada das condições
nele estabelecidas.

FERNANDO ANTONIO BRITO FIALHO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO No- 8 11 ,
DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2011

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ, no uso da competência
que lhe é conferida pelo art. 4o- , inciso VI, do Regimento Interno, na
forma do disposto na Lei No- 9.432, de 8 de janeiro de 1997, nos arts.
43 e 44, da Lei No- 10.233, de 5 de junho de 2001 com a redação dada
pela Medida Provisória No- 2.217-3, de 4 de setembro de 2001, e na
Resolução No- 843-ANTAQ, de 14 de agosto de 2007, alterada pela
Resolução No- 879-ANTAQ, de 26 de setembro de 2007, à vista dos
elementos constantes do processo No- 50301.002538/2011-01 e tendo
em vista o que foi deliberado na 305ª Reunião Ordinária da Diretoria,
realizada em 1o- de dezembro de 2011, resolve:

I - Autorizar a empresa BONAMAR TRANSPORTES MA-
RÍTIMOS LTDA. - ME, CNPJ No- 09.367.689/0001-61, doravante
denominada Autorizada, com sede na Rua Fernandes da Fonseca, No-

119, Ribeira, Ilha do Governador, Rio de Janeiro-RJ, a operar, por
prazo indeterminado, como empresa brasileira de navegação, na na-
vegação de apoio portuário, exclusivamente com embarcações sem
propulsão ou com potência de até 800 HP.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-12-09T06:01:50-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




